
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 253-6    

«О внесении изменения в статью 1 Закона Республики   
Татарстан «О гарантиях осуществления полномочий депу-
тата представительного органа муниципального образова-
ния, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в 
Республике Татарстан» 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в 
статью 1 Закона Республики Татарстан  «О гарантиях осуществления полномо-
чий депутата представительного органа муниципального образования,           
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления в Республике Татарстан», внесенный депутата-
ми Государственного Совета Республики Татарстан О.М. Вороновой,            
Л.Н. Мавриной, Комитет по  государственному  строительству и  местному   
самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 253-6 «О внесении 
изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан  «О гарантиях осуществле-
ния полномочий депутата представительного органа муниципального образова-
ния, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должност-
ного лица местного самоуправления в Республике Татарстан»   и рекомендовать 
Государственному Совету Республики Татарстан принять его в первом и треть-
ем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного  Сове-
та Республики Татарстан по данному вопросу члену Комитета по государствен-
ному строительству и местному самоуправлениюО.М. Вороновой. 

 

 

Председатель Комитета 

                                    

                                       

                                        А.Г. Хабибуллин 

 



проект 

 

проект вносится  
депутатами Государственного 

Совета Республики Татарстан 

О.М.Вороновой, Л.Н. Мавриной 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан  

«О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного 
органа муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Республике Татарстан» 

 

 

Статья 1 

 

Внести в статью 1 Закона Республики Татарстан от 12 февраля 2009 года  
№ 15-ЗРТ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного 
органа муниципального образования, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 2; 
2010, № 1 – 2; 2011, № 5; 2012, № 12 (II часть); 2014, № 6 (II часть), № 12 (II часть); 
Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 1 (часть I); 2019, № 2 
(часть I); 2020, № 26 (часть I), № 87 (часть I), 2021, № 77 (часть I)) изменение, 
изложив часть 2 в следующей редакции: 

«2. Действие настоящего Закона распространяется на членов избирательных 
комиссий муниципальных образований, работающих в соответствующих 
избирательных комиссиях на постоянной штатной основе. 

Действие настоящего Закона в части материального и социального, в том 
числе пенсионного, обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности на 
постоянной основе, также распространяется на председателя, заместителя 
председателя и аудиторов контрольно-счетного органа муниципального 
образования.». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального 
опубликования. 
 

 

Президент 

Республики Татарстан 



Пояснительная записка  
к проекту Закона Республики Татарстан «О внесении изменения  

в статью 1 Закона Республики Татарстан «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата представительного органа муниципального образования, 

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления в Республике Татарстан» 

 

Проект Закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 1 

Закона Республики Татарстан «О гарантиях осуществления полномочий депутата 
представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 
в Республике Татарстан» (далее – проект закона) разработан в целях закрепления 
гарантий лицам, замещающим муниципальные должности в контрольно-счетных 
органах муниципальных образований в Республике Татарстан, а также обеспечения 
единообразия правового применения указанных гарантий в нормативных правовых 

актах муниципальных образований. 
Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 255-ФЗ Федеральный закон от 7 

февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований» (далее – Федеральный закон о контрольно-счетных органах) дополнен 
статьей 20ˡ, частью 3 которого установлено, что меры по материальному и 
социальному обеспечению председателя, заместителя председателя, аудиторов, 
инспекторов контрольно-счетного органа муниципального образования 
устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с 
федеральным законом о контрольно-счетных органах, другими федеральными 
законами и законами субъекта Российской Федерации. 

При этом на уровне Республики Татарстан гарантии лицам, замещающим 

муниципальные должности в контрольно-счетных органах муниципальных 
образований, в настоящее время законодательно не урегулированы. 

Действующая редакция части 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан  
от 12 февраля 2009 года № 15-ЗРТ «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного 
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Республике Татарстан» (далее – Закон Республики Татарстан) 
предполагает действие Закона Республики Татарстан в отношении председателя, 
заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального 
образования лишь в части пенсионного обеспечения лиц, замещавших 
муниципальные должности на постоянной основе. 

Представленным проектом закона предлагается закрепить распространение на 
лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах 
муниципальных образований Республики Татарстан, положений Закона Республики 
Татарстан также в части материального и социального обеспечения. 

 



Финансово-экономическое обоснование  
к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан            
«О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного 
органа муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Республике Татарстан» 

 

Принятие  закона Республики Татарстан «О внесении изменения в 
статью 1 Закона Республики Татарстан «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата представительного органа муниципального образования, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления в Республике Татарстан» не потребует 
выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан. 

 

 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 

принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении 
изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата представительного органа 
муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Республике Татарстан» 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменения в 
статью 1 Закона Республики Татарстан «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного 
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Республике Татарстан» признание утратившими силу, 
приостановление, изменение или принятие законов и иных нормативных правовых 
актов Республики Татарстан не потребуется. 

 



Сравнительная таблица 
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан 

«О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Республике Татарстан» 
 

Действующая редакция статьи Предлагаемые изменения Редакция статьи с учетом предлагаемых 
изменений 

Статья 1. Предмет регулирования 
настоящего Закона 

 

1. Настоящий Закон в 
соответствии с Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 
предусматривает гарантии 
осуществления полномочий депутата 
представительного органа 
муниципального образования, члена 
выборного органа местного 
самоуправления, выборного 
должностного лица местного 
самоуправления в Республике 
Татарстан. 

2. Действие настоящего Закона 
распространяется на членов 
избирательных комиссий 
муниципальных образований, 

Часть 2 статьи 2 изложить в 
следующей редакции: 

 

«2. Действие настоящего 
Закона распространяется на 
членов избирательных комиссий 
муниципальных образований, 
работающих в соответствующих 
избирательных комиссиях на 
постоянной штатной основе. 

Действие настоящего 
Закона в части материального и 
социального, в том числе 
пенсионного, обеспечения лиц, 
замещающих муниципальные 
должности на постоянной основе, 
также распространяется на 
председателя, заместителя 
председателя и аудиторов 
контрольно-счетного органа 
муниципального образования.» 

 

Статья 1. Предмет регулирования 
настоящего Закона 

 

1. Настоящий Закон в соответствии с 
Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» 
предусматривает гарантии 
осуществления полномочий депутата 
представительного органа 
муниципального образования, члена 
выборного органа местного 
самоуправления, выборного 
должностного лица местного 
самоуправления в Республике Татарстан. 

2. Действие настоящего Закона 
распространяется на членов 
избирательных комиссий 
муниципальных образований, 
работающих в соответствующих 
избирательных комиссиях на постоянной 

consultantplus://offline/ref=D52C8864C74DAF2270B861C1E809F5A07DA4991A2EEE7524D8757B32826D0B8D88CEB28EE756CC1F8C51D75D12F1C07EE5AECA48E6T2Q9I
consultantplus://offline/ref=D52C8864C74DAF2270B861C1E809F5A07DA4991A2EEE7524D8757B32826D0B8D88CEB28EE756CC1F8C51D75D12F1C07EE5AECA48E6T2Q9I


2 

 

работающих в соответствующих 
избирательных комиссиях на 
постоянной штатной основе. Действие 
настоящего Закона в части 
пенсионного обеспечения лиц, 
замещавших муниципальные 
должности на постоянной основе, 
также распространяется на 
председателя, заместителя 
председателя и аудитора контрольно-

счетного органа муниципального 
образования. 

3. Гарантии осуществления 
полномочий лицам, замещающим 
муниципальные должности, 
устанавливаются уставом 
муниципального образования в 
соответствии с федеральными 
законами и настоящим Законом. 

4. Термины и понятия, 
используемые в настоящем Законе, 
применяются в том же значении, что и 
в Федеральном законе от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации». 

 штатной основе. 
Действие настоящего Закона в части 

материального и социального, в том 

числе пенсионного, обеспечения лиц, 
замещающих муниципальные должности 
на постоянной основе, также 
распространяется на председателя, 
заместителя председателя и аудиторов 
контрольно-счетного органа 
муниципального образования. 

3. Гарантии осуществления 
полномочий лицам, замещающим 
муниципальные должности, 
устанавливаются уставом 
муниципального образования в 
соответствии с федеральными законами и 
настоящим Законом. 

4. Термины и понятия, используемые 
в настоящем Законе, применяются в том 
же значении, что и в Федеральном законе 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации». 

 

 

consultantplus://offline/ref=D52C8864C74DAF2270B861C1E809F5A07DA4991A2EEE7524D8757B32826D0B8D88CEB28EE450C74ADE1ED60154A7D37DE7AEC949FA2AD822T7Q2I
consultantplus://offline/ref=D52C8864C74DAF2270B861C1E809F5A07DA4991A2EEE7524D8757B32826D0B8D88CEB28EE450C74ADE1ED60154A7D37DE7AEC949FA2AD822T7Q2I

